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Abstrakt

Matematické modelování je v současné době v geotechnice velmi diskutovaným tématem a

v geotechnických aplikacích je mu věnováno stále více pozornosti. Cílem této práce je ukázat

vhodnost použití konstitučních modelů pro predikci chování stěny hluboké stavební jámy

v prostředí písků. Stavební jáma je součástí hloubeného tunelu stavby 513 na vnějším silničním

okruhu kolem hlavního města Prahy a její hloubka dosahuje místy až 30 m. Pro tuto aplikaci byl

vybrán Mohr-Coulombův konstituční model a pokrokový hypoplastický model pro hrubozrnné

zeminy s konceptem intergranulárních přetvoření. Výpočty ukázaly, že každý model předpovídá

jiné chování zeminy. Při srovnání s experimentálními výsledky z monitoringu stavební jámy bylo

zjištěno, že mnohem realističtější předpověď podává hypoplastický model.

Abstract

Nowadays, mathematical modeling is a very discussed in geotechnics and used in many

geotechnical applications. And it became more popular. The main aim of this work is to show

suitability of constitutive modeling for prediction of deep ground excavation behavior in sandy

soil. The temporary excavation is part of a tunnel portal 513 on an outer road bypass in Prague. In

places the pit reaches almost 30 m depth. Mohr-Coulomb constitutive model and advanced

hypoplastic model for coarse grain soils supplemented by intergranular strain concept were

chosen for this application. Calculations demonstrated different results in soil behavior predicted

by each model. Calculated results were compared with measured data from excavations

monitoring. These show hypoplastic model as more realistic for deformation prediction.
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1 Úvod

Tato diplomová práce byla zadána na téma matematické modelování hluboké stavební jámy

v píscích. Matematické modelování je v současné době v geotechnice velmi diskutovaným

tématem a je stále více používáno v geotechnické praxi. Cílem této diplomové práce je posoudit

možnost použití matematického modelu k predikci chování zeminy při stavbě hluboké pažené

jámy. K tomuto účelu byla použita stavební jáma Komořany na vnějším silničním okruhu kolem

hlavního města Prahy, která byla dočasně vybudována v portálové části silničních tunelů 513

Vestec- Komořany. Tato jáma je významná hlavně tím, že v nejhlubší části dosahuje výšky až

30m. K tomu, aby mohl být v této lokalitě aplikován matematický model, musely být odebrány

vzorky materiálu, ve kterém stavba spočívala. Jednalo se o mohutnou vrstvu písčitých

kvartérních teras řeky Vltavy. Na tomto materiálu byla následně provedena celá řada terénních a

laboratorních zkoušek, které jsou nutné pro kalibraci matematických modelů. V této diplomové

práci byly použity dva matematické modely - běžně používaný Mohr-Coulombův model a

vyspělejší hypoplastický model pro hrubozrnné zeminy podle Wolffensdorffa (Niemunis a Herle,

1997). Kalibrace jednotlivých modelů spočívala ve vyhodnocování oedometrických a triaxiálních

zkoušek doplněných o lokální snímače deformací, zjištění úhlu přirozené sklonitosti a měření

počáteční tuhosti pomocí seismického prozařování a dalších doplňujících měření, z čehož byly

následně odvozeny parametry modelů. Tyto parametry musely být ještě postupně upravovány tak,

aby odpovídaly výsledkům laboratorních zkoušek. Výpočet modelů byl proveden v programu

Plaxis 2D, který umožňuje kvalitní postprocessing pro zobrazení výsledných hodnot. Nakonec

byly výsledky vypočtené modelem porovnány s experimentálními daty z monitoringu,

prováděného v terénu během samotné výstavby Komořanské jámy.
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2 Popis studovaného problému

Zájmová lokalita se nachází na vnějším silničním okruhu kolem hlavního města Prahy. Ten

musel být vybudován kvůli dlouhodobě neudržitelné dopravní situaci v hlavním městě. Jedná se

o stavební jámu v příportálové části tunelu Vestec-Komořany, stavba 513 (obr. 2.1), který je

situován v jižní části silničního okruhu a sousedí se zatím asi největší stavbou na okruhu,

mostovým komplexem přes údolí řeky Vltavy. Samotný tunel je tvořen dvěma tunelovými

troubami. Severní, která ústí do Vltavského údolí je projektovaná jako dvoupruhá, jižní dovrchní

obsahuje pruhy tři. Celková délka tunelů je přibližně 1950 m z čehož 1675 m je raženo Novou

rakouskou tunelovací metodou, menší části jsou hloubeny z povrchu -170m v Komořanech a 80m

u Cholupického portálu (Zemánek et al., 2008)

Obr. 2.1 Situační mapa tunelu 513 Vestec-Komořany na vnějším silničním okruhu Prahy

(Skanska, 2012).

Dočasná stavební jáma v předpolí tunelů musela být vytěžena z důvodu lepšího přístupu a

stavby z povrchu hloubených částí tunelů. Svými rozměry se řadí mezi relativně velké stavby,

proto jí během realizace byla věnována i přiměřeně velká pozornost.
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2.1 Geologická pozice

Z geologického hlediska se lokalita nachází v Barrandienu ve střední části Českého masivu. Jak

lze vyčíst z geologické mapy zájmové území leží v oblasti budovaném letenským souvrstvím

ordovického stáří, stupeň beroun (obr. 2.2).

Kvartér, nivní sediment - hlína, písek, štěrk

Ordovik, dobrotivské, libeňské souvrství,

křemenné pískovce

Kvartér, hlinito-kamenitý, balvanitý až

blokový sediment

Proterozoikum, slepence (konglomeráty)

Ordovik, vinické souvrství, černošedé jílovité

břidlice

Proterozoikum, droby

Ordovik, letenské souvrství, střídání drob,

pískovců, prachovců a jíl. břidlic

Proterozoikum, břidlice, prachovce

Ordovik, libeňské souvrství, černé jílovité

břidlice

Proterozoikum, tufy ryolitů a dacitů

Obr. 2.2 Výřez ze základní geologické mapy (1: 50 000 s legendou a topografickým podkladem.

(mapový portál České geologické služby, 2012)
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 Letenské souvrství zde představují droby a břidlice, které mají v místě stavby flyšový ráz

(Kuráň, 2010). Ten je charakteristický střídáním tvrdých drob s měkkými břidlicemi.

Předkvartérní podklad však byl zasažen pouze v jednom z vrtů a to v hloubce 22,5m. Usuzuje se,

že povrch ordovických hornin upadá v lokalitě strmě směrem k západu. Na horninovém podkladu

pak leží mocné vrstvy písčitých teras řeky Vltavy. Jelikož horninové podloží bylo zastiženo

pouze v jedné vrtané sondě v hloubce zhruba 22m jedná se o velmi mocný kvartérní pokryv,

který je charakteristický pro tuto lokalitu. Kvartérní pokryv dosahuje celkové mocnosti 15,0 –

31,0 m a je tvořen převážně fluviálními písčitými sedimenty s občasným výskytem deluvialně

fluviálních, deluviálních, eolických či antropogenních uloženin. Z geotechnického hlediska lze

vymezit dvě souvrství (obr. 2.3).

Obr. 2.3 Geologický podélný řez v ose tunelů, zelená barva znázorňuje zeminu geotechnické třídy

Q4, světle žlutá usazeniny s geotechnickými vlastnostmi Q3 a sytě žlutá až oranžová barva

znázorňuje skalní podloží tvořené zvětralými až zdravými ordovickými břidlicemi. Červená linie

znázorňuje průchod tunelu. (Kuráň, 2010)

Podle geotechnického průzkumu firmy Geotec-GS (Horák a Smola, 2002) je svrchní souvrství

3 až 9m mocné a tvořené z větší míry písčitohlinitými až písčitojílovitými soudržnými zeminami

(S5/SC, S4/SM, F3/MS, F4/CS). Z geotechnického hlediska se jedná o typ Q4, pevné až tvrdé

konzistence. Místy se však mohou vyskytovat svahové zeminy (typ Q4) s vložkami jílovitého

štěrku (G5/GC – typ Q2) až štěrkovitého jílu (F2/CG - typ Q5). Spodní souvrství o mocnosti 15

až 25m je tvořené nesoudržnými zeminami. Převážně se zde vyskytují středně ulehlé až ulehlé
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písčité uloženiny geotechnického typu Q3 (S1/SW, S2/SP, S3/S-F a S4/SM). Na jednom místě

při povrchu terénu byly dokonce zastiženy štěrky s příměsí jemnozrnné zeminy (Q1, G3/G-F).

Bližší geotechnická charakteristika těchto zemin je zobrazena v tabulkách 2.1 a 2.2.

Podzemní voda nebyla zastižena ani v jednom průzkumném vrtu. Z historických vrtných prací

je však známo, že až v hloubce 23,1m pod terénem bylo vrtné jádro mokré. I tak se ale nejspíše


[…]


byly provedeny do hloubky 27 m, což je přibližně dno stavební jámy. Tato hloubka se současně

brala jako referenční hloubka. Rozsypal a spol. (2001) však říká: ,,Pro správné vyhodnocení je

nutné, aby dno vrtu (první poloha sondy, ve které se měří) bylo v takové hloubce, ve které již

zaručeně k žádným přetvářením horninového masivu nedochází.“ Proto mělo být referenční

měření prováděno v místě, které ještě nemůže být zastiženo deformací masívu. V důsledku této

skutečnosti měření deformací nedávalo reálné hodnoty ale pouze rozdíly hodnot deformací mezi
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daným bodem a referenčním bodem. Takto získaná data nebylo přímo možné srovnávat

s výsledky vypočtenými pomocí modelů. Proto se přistoupilo k adekvátní úpravě i u modelových

výsledků deformací (obr. 6.1). Ty se vztáhly k deformaci v úrovni dna inklinometrického vrtu, tj.

v hloubce 27 m.
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Obr. 6.1 Graf výsledků průběhu horizontálních deformací s hloubkou pro Mohr-Coulombův a

hypoplastický model s opravenými křivkami s referenčním měřením na dně vrtu znázorněné

čárkovaně.

Porovnání inklinometrických měření ve vrtu číslo 13 z dne 24. 8. 2008 které jak už bylo řečeno

dříve, se zdají být nejrelevantnějšími, jelikož došlo k odtěžení poslední kotevní úrovně je

v obrázku číslo 6.2. V grafu průběhu horizontálních deformací s hloubkou (obr. 6.2) lze

pozorovat predikci obou již opravených modelů – Mohr-Coulombova a hypoplastického,

s reálnými výsledky z inklinometrické sondy ve vrtu. Zatímco modrá barva znázorňuje Mohr-

Coulombův model, růžová barva značí předpověď deformací hypoplastického modelu. Světle

zelená barva značí inklinometrické měření ze dne 24. 8. 2008.
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Obr. 6.2 Výsledky inklinometrického měření v porovnání s predikcí horizontálních deformací

s hloubkou Mohr-Coulombova a hypoplastického modelu.

Z prvního pohledu na graf je patrné, že předpověď hypoplastického modelu relativně přesně

vystihuje tvar křivek horizontálních deformací změřené pomocí inklinometrických sond.
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7 Závěr

Úkolem této diplomové práce bylo posoudit vhodnost použití matematického modelu při

modelování deformací hluboké stavební jámy. Jako stavební jáma byla zvolena část hloubeného

tunelu u portálu Komořany na tunelu Vestec-Komořany (stavba 513) na silničním okruhu kolem

Prahy. Hloubka jámy dosahuje místy až 30 m. Na predikci deformací byly použity dva

konstituční modely – Mohr- Coulombův model a hypoplastický model pro hrubozrnné zeminy.

Po odebrání zájmového materiálu na lokalitě, byla provedena řada laboratorních i polních

zkoušek. I přes některé komplikace se podařilo většinu z nich vyhodnotit a získat potřebné

parametry. Pomocí dat z provedených zkoušek byly nakalibrovány oba modely a připraveny

vstupní parametry pro výpočet. Výpočet proběhl pomocí programu Plaxis 2D, přičemž se

částečně navazovalo na předchozí diplomovou práci J. Zedníka zpracovanou na Vysokém Učení

Technickém v Brně (Zedník, 2010). Z této práce byl také převzat vstupní soubor do programu

Plaxis, technické parametry záporového pažení a kotev a mechanické vlastnosti svrchní pokryvné

vrstvy. Na rozdíl od předchozích prací byly v této práci uvažovány pouze dvě vrstvy písku,

přičemž na spodní vrstvu byly aplikovány zvolené konstituční modely.

Výsledky obou modelů byly vyobrazeny do grafu a porovnány s daty inklinometrického

měření, které poskytla firma GeoTec-GS, a.s.. I přes nepříliš logicky provedený monitoring ve

vrtech, které byly pouze do úrovně dna stavební jámy a nedostatečný popis postupu prací na jámě

v souladu s monitoringem se podařilo výsledky zpřehlednit tak, aby mohlo dojít k jejich

porovnání s vypočtenými daty pomocí obou modelů. Z porovnání je patrné, že Mohr-Coulombův

model nepředpovídá realisticky chování zeminy. Zatímco ve spodních částech výkopu

předpovídá model správně postup zeminy do jámy, ve svrchních partiích jámy by podle modelu

mělo docházet k zatlačování zeminy směrem do masivu. Navíc jsou velikosti deformací v horní

části neúměrně vysoké, když předpovídají horizontální deformaci až 0,02 m. Velikost deformací

předpovězená Mohr- Coulombovým modelem ve spodní části je relativně přijatelná a sedí

s experimentálními daty. Oproti tomu výsledky hypoplastického modelu ukazují, že i přes

neobvyklé hodnoty parametrů modelu je predikce modelu relativně přesná a míra deformace

odpovídá hodnotám z monitoringu.

Dále byla zjišťována závislost požití funkce interface na výsledky Mohr-Coulombova

modelu, kvůli problematice použití této funkce v modelu hypoplastickém. Jelikož však byl zjištěn
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minimální rozdíl ve výsledcích Mohr- Coulombova modelu, předpokládá se, že tento vliv bude

minimální i u modelu hypoplastického a není tak nutné funkci interface v tomto případě používat.

Posledním zkoumaným jevem byl vliv hustoty sítě na výsledky hypoplastického modelu. Při

porovnání výsledků s použitím běžně husté sítě a sítě prvků jemnější bylo zjištěno, že vliv je

taktéž minimální. Model tak dává téměř stejné výsledky.

Závěrem lze říci, že smysl a cíl práce byl splněn a podařilo se ukázat, že hypoplastický model

je vhodný pro predikci deformací stěny hluboké stavební jámy v píscích.
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