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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

V souladu s povinnostmi oponenta diplomové práce, kterým jsem byl jmenován ředitelem
Ústavu hydrologie, inženýrské geologie a užité geofyziky, Přírodovědecké fakulty Univerzity
Karlovy v Praze, předkládám oponentní posudek diplomové práce Martiny Tichovské
vypracované na téma „Matematické modelování hluboké stavební jámy v píscích“ pod
vedením doc. RNDr. Davida Mašína, PhD, MPhil.

Úvod:

Posuzovaná diplomová práce je rozdělena do 7 hlavních kapitol, ve kterých je řešená
problematika popsána od charakteristiky předmětného území přes laboratorní a terénní práce
až po matematické modelování.

První kapitola uvádí, na co se práce zaměřuje, cíl práce. Ve druhé kapitole jsou podány
informace o lokalitě (inženýrsko-geologické a hydrogeologické poměry a popis stavby). Třetí
kapitola se věnuje provedeným polním a laboratorním zkouškám, které diplomatka
realizovala pro získání vstupních dat do numerického modelu. Následující kapitola se zaobírá
popisem použitých konstitučních vztahů a kalibrací vstupních parametrů pro ně. Obsahem
páté kapitoly je numerická analýza zvolené stavební jámy. V šesté kapitole diplomatka
shrnuje a komentuje dosažené výsledky v předchozí kapitole. V poslední, sedmé kapitole, je
učiněno závěrečné zhodnocení diplomové práce

Naplnění vytyčených cílů:

Z hlediska cílů diplomové práce vytyčených v kapitole 1, lze konstatovat, že byly naplněny.
Diplomantka provedla numerickou analýzu vybrané stavební jámy (kap. 5). Pro tuto analýzu
diplomantka realizovala rozsáhlé laboratorní testování zemin (kap. 3) pro stanovení
vstupních parametrů pro zvolené konstituční modely (kap. 4).

Postup při řešení problému a výsledky diplomové práce

Diplomantka vypracováním diplomové práce prokázala, že je schopna samostatně řešit
konkrétní úlohu, že si dovede k dané problematice zjistit resp. stanovit potřebné údaje a ty
pak využít při zpracovávání zvoleného problému. Výsledky dosažené v diplomové práci
naplnily vytyčené požadavky a prokázaly, že bohužel dosavadní používání lineárně pružného
– ideálně plastického modelu (Mohr-Coulombův) není vhodné pro návrh pažících konstrukcí.
Přínosem práce je ověření možnosti použití pokročilejšího konstitučního modelu pro písky
vycházejícího z hypoplasticity pro modelování pažících konstrukcí v píscích. Jde o praktický
přínos.

Zhodnocení úpravy práce:

K formální úpravě práce mám tyto poznámky, připomínky:

- pro lepší vizuální dojem z práce by bylo vhodnější zarovnávat odstavce z obou stran,
- v grafech dodržovat jednotné značení čar pro odpovídající zobrazovaný parametr
(např. grafy na Obr. 3.7 až 3.9),
- z hlediska jazykové úpravy nemám zásadních výhrad,
- dále bych doporučoval uvést v práci přehled použitých symbolů pro lepší
přehlednost
- .nepřekontrolování automatických oprav v programu Microsoft office – jednotky
(místo „kPa“ dochází k opravě na „kpa“, MPa na Mpa)

K odkazům na literaturu resp. obrázky nejsou připomínky. Diplomantka v souladu s
citačními pravidly uvádí odkazy na zdrojovou literaturu a na zdroje, ze kterých přebírá
některé obrázky v práci.

Témata k obhajobě:

Oblasti diplomové práce, které by měly být vysvětleny a diskutovány při obhajobě, jsou
shrnuty v následujících odrážkách:

• Na str. 15 jsou uvedeny výsledky z měření přirozeného uložení písku in situ.

V textu nad tabulkou se píše, že se relativně liší. Která hodnota byla tedy dále
použita v práci?

• Na str. 17 je provedena klasifikace odebrané zeminy dle neplatných norem.
Prosím o pojmenování, zatřídění dle platných ČSN EN ISO.

• Str. 40, tab 4.1 uvedeno, že E = 70 000 MPa?
• Str. 49, tab. 4.2 – jsou ostatní parametry kromě ϕc bezrozměrné?
• V kapitole 5.1 se popisuje výstavba modelu. Diplomatka na úvod uvádí, že jde o

záporovou stěnu, ale následně se text zmiňuje o pilotové stěně. Prosím o
vyjasnění tohoto nesouladu?

Žádnou z výše uvedených připomínek nepovažuji za tak závažnou, aby mohla ohrozit
celkové kladné hodnocení práce.

Závěr:

Celkově hodnotím předloženou práci Bc. Martiny Tichovské vyhovující požadavkům
kladeným na diplomovou práci. Proto

doporučuji práci k obhajob ě

před státnicovou komisí s navrženým hodnocením

velmi dobře

V Brně, dne 7. 9. 2012 ---------------------------------
doc. Ing. Lumír Miča, Ph.D.